
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ДЭРИ ЁРОС 

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ к ы л д ы т э т ы с ь  
ДЕПУТ АТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Р Е Ш Е Н И Е

27 июля 2022 года №337

с. Завьялове

Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования «Муниципальный 
округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» решает:

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики» (прилагается).

2. Осуществить официальное опубликование настоящего решения в газете 
«Пригородные вести», сетевом издании -  сайте муниципального образования 
завправо.рф, а также разместить на официальном сайте муниципального образования



УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ 
Завьяловский район 
Удмуртской Республики» 
от 27.07.2022 № 337

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район
Удмуртской Республики»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» (далее -  контроль 
в сфере благоустройства).

1.2. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее -  
контролируемые лица) Правил благоустройства территории муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» (далее -  Правила 
благоустройства).

1.3. Контроль в сфере благоустройства осуществляется Администрацией 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики» (далее -  Администрация).

1.4. Должностными лицами Администрации, уполномоченными осуществлять 
контроль в сфере благоустройства, являются руководители территориальных органов 
Администрации, либо специалисты территориальных органов Администрации и (или) 
должностные лица, назначенные распоряжением Главы муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» (далее -  
должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль).

В должностные обязанности указанных должностных лиц Администрации в 
соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномочий по 
контролю в сфере благоустройства.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, при осуществлении 
контроля в сфере благоустройства имеют права, обязанности и несут ответственность в 
соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон № 248-ФЗ) и иными федеральными законами.

1.5. При осуществлении контроля в сфере благоустройства система оценки и 
управления рисками не применяется.

1.6. Учет объектов муниципального контроля обеспечивается органом 
муниципального контроля в рамках осуществления муниципального контроля.

1.7. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами 
органа муниципального контроля действиях и принимаемых решениях осуществляется, в 
том числе путем размещения сведений об указанных действиях и решениях в едином 
реестре контрольных мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц 
посредством размещения сведений на официальном сайте в сети «Интернет» 
завьяловский.рф (далее -  официальный сайт), в средствах массовой информации, через 
личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах 
(при их наличии).



2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям

2.1. Контроль в сфере благоустройства осуществляется, в том числе посредством 
проведения профилактических мероприятий.

2.2. Профилактические мероприятия осуществляются в целях стимулирования 
добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и 
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.

2.3. При осуществлении контроля в сфере благоустройства проведение 
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда 
(ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных 
мероприятий.

2.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, также 
могут проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное 
лицо, уполномоченное осуществлять контроль в сфере благоустройства, незамедлительно 
направляет информацию об этом Главе муниципального образования «Муниципальный 
округ Завьяловский район Удмуртской Республики» для принятия решения о проведении 
контрольных мероприятий.

2.5. При осуществлении контроля в сфере благоустройства могут проводиться 
следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.
2.5.1. Информирование.
Администрация осуществляет информирование контролируемых и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством 
размещения сведений на официальном сайте, в средствах массовой информации, через 
личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах 
(при их наличии).

Администрация размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем 
официальном сайте сведения, определенные частью 3 статьи 46 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.

Администрация также вправе информировать население муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» на 
собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к 
объектам контроля.

2.5.2. Консультирование.
Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется в 

соответствии со статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением муниципального контроля:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий.

2



Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, 
уполномоченным осуществлять контроль, по телефону, посредством видео-конференц­
связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий.

Должностные лица осуществляют консультирование контролируемых лиц и их 
представителей:

- в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 
мероприятия;

- посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения 
по однотипным обращениям (более 5 однотипных обращений) контролируемых лиц и их 
представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом органа 
муниципального контроля.

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться 
также на собраниях и конференциях граждан.

По итогам устного консультирования информация в письменной форме 
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется. Консультирование в 
письменной форме осуществляется в случае поступления обращения в письменной форме 
или в форме электронного документа в сроки, установленные Федеральным законом 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации».

При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное 
осуществлять контроль, обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к 
которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных 
лиц, уполномоченных осуществлять контроль, иных участников контрольного 
мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия 
экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному 
осуществлять контроль, в ходе консультирования, не может использоваться в целях 
оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.

2.5.3. Объявление предостережения.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 

предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований 
объявляются контролируемому лицу в случае наличия у Администрации сведений о 
готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. Предостережения объявляются не позднее 30 дней со дня получения 
указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме 
электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах 
документов, используемых контрольным (надзорным) органом».

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований, контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного 
предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается в течение 
30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу 
в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с

3



информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с 
возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.

2.5.4. Профилактический визит.
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео­
конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим 
ему объектам контроля.

О проведении профилактического визита контролируемое лицо должно быть 
уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом должностное лицо, уполномоченное 
осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, не позднее, чем за три 
рабочих дня до даты его проведения.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются 
предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, 
полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят 
рекомендательный характер.

3. Контрольные мероприятия, проводимые в рамках муниципального контроля

3.1. При осуществлении муниципального контроля контрольные мероприятия 
проводятся в форме внеплановых мероприятий. Внеплановые контрольные мероприятия 
могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры в соответствии со 
статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

3.2. Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при проведении 
следующих контрольных мероприятий:

1) документарная проверка;
2) выездная проверка.
3.2.1. Документарная проверка.
Документарная проверка проводится по месту нахождения органа муниципального 

контроля в порядке, установленном статьей 72 Федерального закона
№ 248-ФЗ.

Документарная проверка проводится по основаниям, предусмотренным пунктами 
1-5 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов.
3.2.2. Выездная проверка.
Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений) либо объекта контроля.

Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным:
1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся в 

находящихся в распоряжении контрольного (надзорного) органа или в запрашиваемых им 
документах и объяснениях контролируемого лица;

2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) контролируемого 
лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им объектов контроля 
обязательным требованиям без выезда на указанное место и совершения необходимых 
контрольных действий, предусмотренных в рамках иного вида контрольных мероприятий.

4



Срок проведения выездной проверки составляет не более 10 рабочих дней. В 
отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в 
ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого 
предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
- осмотр;
- опрос;
- получение письменных объяснений;
- инструментальное обследование;
- истребование документов.
В ходе выездной проверки должностным лицом органа муниципального контроля в 

целях фиксации доказательств нарушения объектами надзора обязательных требований, 
установленных законодательством Российской Федерации, могут использоваться 
фотосъемка, аудио- и видеозапись.

Решение о необходимости использования собственных технических средств, в том 
числе электронных вычислительных машин и электронных носителей информации, 
копировальных аппаратов, сканеров, телефонов (в том числе сотовой связи), средств 
аудио- и видеозаписи, фотоаппаратов, необходимых для проведения контрольных 
мероприятий, фотосъемки, аудио- и видеозаписи при осуществлении контрольных 
мероприятий, принимается инспектором самостоятельно.

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть 
использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки, 
аудио- и видеозаписи. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и 
использованных для этих целей технических средствах отражается в акте по результатам 
контрольного мероприятия (далее - акт).

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 
проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений 
обязательных требований. Аудио- и видеозапись осуществляются в ходе проведения 
контрольного мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, 
месте, времени начала и окончания осуществления записи.

В ходе аудио- и видеозаписи подробно фиксируются и указываются место и 
характер выявленного нарушения обязательных требований.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются приложением
к акту.

Использование фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации доказательств 
нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми 
лицами, вправе представить в орган муниципального контроля информацию о 
невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия в связи со 
следующими обстоятельствами:

- болезнь;
- командировка;
- участие в судебном процессе.
В связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится органом 

муниципального контроля на срок, необходимый для устранения данных обстоятельств.
3.3. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные мероприятия (далее - контрольные мероприятия без взаимодействия):
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное обследование.
3.3.1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований.

5



Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводится в соответствии 
со статьей 74 Федерального закона № 248-ФЗ без взаимодействия с контролируемым 
лицом.

Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводится на основании 
заданий руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального контроля либо 
лица, исполняющего его обязанности, включая задания, содержащиеся в планах работы 
органа муниципального контроля, в том числе в случаях, установленных Федеральным 
законом № 248-ФЗ.

Порядок содержания таких заданий и порядок оформления результатов 
наблюдения за соблюдением обязательных требований утверждается актом органа 
муниципального контроля.

3.3.2. Выездное обследование.
Выездное обследование проводится в соответствии со статьей 75 Федерального 

закона № 248-ФЗ без взаимодействия с контролируемым лицом.
В ходе выездного обследования могут совершаться следующие контрольные 

действия:
- осмотр;
- инструментальное обследование (с применением видеозаписи).
Выездное обследование проводится должностными лицами органа 

муниципального контроля по месту нахождения (осуществления деятельности) 
контролируемого лица без взаимодействия с ним.

Выездное обследование проводится на основании заданий органа муниципального 
контроля, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.

3.4. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации 
должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, и лицами, 
привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств соблюдения 
(нарушения) обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и 
видеозапись, геодезические и картометрические измерения, проводимые должностными 
лицами, уполномоченными на проведение контрольного мероприятия. Информация о 
проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических 
измерений и использованных для этих целей технических средствах отражается в акте, 
составляемом по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по 
результатам контрольного действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.

4. Обжалование решений Администрации, действий (бездействия) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства

4.1. Решения должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль в сфере благоустройства, а также на их действия (бездействие), могут быть 
обжалованы в судебном порядке.

4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства их 
действия (бездействие), не применяется.

5. Ключевые показатели контроля в сфере благоустройства и их целевые значения

5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления контроля в сфере 
благоустройства осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.

5.2. Оценка результативности и эффективности деятельности уполномоченного 
органа в части осуществления муниципального контроля осуществляется на основе 
системы показателей результативности и эффективности.

6



В систему показателей результативности и эффективности деятельности 
уполномоченного органа входят:

5.2.1. Ключевые показатели муниципального контроля, отражающие уровень 
минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 
причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым 
устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить 
уполномоченный орган.

5.2.2. Индикативные показатели видов контроля, применяемые в указанной сфере 
для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, 
возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, 
характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда 
(ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень 
вмешательства в деятельность контролируемых лиц.

5.3. Ключевые показатели и их целевые значения:
- полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ - 
100% ;

доля устраненных нарушений Правил благоустройства, принятых
контролируемыми лицами мер к соблюдению требований Правил благоустройства от
числа объявленных предостережений о недопустимости нарушения требований Правил 
благоустройства -  80 %;

- доля лиц, получивших консультации, от общего количества обратившихся за 
консультациями -  100 %.

5.4. Индикативные показатели:
- количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный 

период;
общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием с

контролируемым лицом, проведенных за отчетный период;
общее количество контрольных мероприятий без взаимодействия с

контролируемым лицом, проведенных за отчетный период;
- количество проведенных профилактических мероприятий;
- количество выданных предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период;
- количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 

нарушения обязательных, за отчетный период;
- количество контрольных мероприятий, по результатам которых возбуждены дела 

об административных правонарушениях, за отчетный период;
- сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных 

мероприятий, за отчетный период;
- количество направленных в органы Прокуратуры заявлений о согласовании 

проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;
- количество направленных в органы Прокуратуры заявлений о согласовании 

проведения контрольных мероприятий, по которым органами Прокуратуры отказано за 
отчетный период;

- количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 
должностных литт, контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в 
судебном порядке, за отчетный период;

- количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 
должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в 
судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных 
требований, за отчетный период.

7



6. Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 
определения необходимости проведения внеплановых 

проверок при осуществлении контроля в сфере благоустройства

Индикаторами риска нарушения обязательных требований, используемых при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, являются:

1) выявление признаков нарушения Правил благоустройства;
2) поступление в орган муниципального контроля обращений, заявлений граждан, в 

том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, а также информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, которые могут 
свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства;

3) отсутствие информации об исполнении в установленный срок предписания об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам 
контрольного мероприятия.

8


